
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５月、６月、７月の行事予定 

昨年度の様子 

北海道稚内養護学校 

学 校 便 り 

令和５年４月 28日発行 

第１号 

発行者 岩佐 延寿 

【５月】 

 ２日（火） 開校記念日 

 ３日（水） 憲法記念日 

 ４日（木） みどりの日 

 ５日（金） こどもの日 

 

【６月】 

 ６日（火） 避難訓練① 

 ７日（水） 寄宿舎：ごみ拾い（町内） 

１７日（土） 運動会 

１９日（月） 振替休業日 

【７月】 

 ３日（月） 高等部：前期職場実習（～７日） 

 ６日（木） 小学部：増幌小交流 

 ７日（金） 小学部：遠足 

８日（土） 同窓交流会 

１２日（水） 小学部：声問小交流 

       中学部：強歩 

１７日（月） 海の日 

１９日（水） 寄宿舎：はまなす寮祭 

２０日（木） 交通安全教室 

２１日（金） １学期終業式 

       寄宿舎：閉舎日 

新型コロナウイルス感染症の対応等によって、 

上記の行事について延期・中止になる可能性があります。 

ご承知おきください。 

「令和５年度を迎えるにあたって」～今年の重点とする取組について～ 

 

校長 岩 佐 延 寿 

 

春の穏やかな日の光が降り注ぎ、新緑の息吹を感じる季節となってまいりました。 

保護者等の皆様、地域の皆様におかれましては、日頃から、本校の教育活動への深いご理解とご協力を

いただいておりますことに、心から感謝申し上げます。 

 

今年度の本校は、小学部への入学はありませんでしたが、中学部６名、高等部２名の新入学生を新たに

迎え、小学部９名、中学部 12 名、高等部 12 名、全校児童生徒は 33 名（そのうち寄宿舎を利用している

児童生徒は 12名）でスタートしています。 

 

本校では、「人々とかかわりながら、社会で役割を担う元気な人を育てる」という学校教育目標のもと、

日々の教育活動に取り組んでおります。 

また、「人々とかかわる」には、 

①「年齢に応じた社会性・協調性」 

②「コミュニケーション能力」 

③「望ましい人間関係の形成」 

の三つの力（要素）が重要であると考えております。このことは、教職員全員で確認しています。これら

の力（要素）を育てる第一歩として、児童生徒の模範となるよう、教職員自ら率先して「あいさつ」に取

り組みましょうと伝えていますので、是非保護者等の皆様にも笑顔で返していただければ幸いです。 

 

そして、学校教育目標を受けて、今年度の取り組みの重点キーワードの一つに「更新」を掲げさせてい

ただきました。 

この「更新」では、主に次の３つの内容に取り組みたいと考えています。 

（１）コロナと共存する教育活動への「更新」 

（２）小中学部の児童生徒に配付されたタブレットを活用した学習方法の「更新」 

（３）学校の活動などをより知っていただくための情報の「更新」 

 

結びになりますが、令和５年度におきましても、地域とつながりを大切にし、地域とともに歩む教育活

動の推進に取り組んでまいりますので、保護者等の皆様、地域の皆様、関係諸機関の皆様、そして、ご支

援をいただく皆様方には、充実した教育の推進に向けてお力添えいただけますようよろしくお願いいたし

ます。 

 

～学習発表会～ 

～交通安全啓蒙活動～ 

～運動会～ 


